


VISTA la deliberazione n.2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta di Governo regionale 
ha approvato il  Documento Tecnico di  Accompagnamento al  bilancio ed il  bilancio 
finanziario gestionale del corrente anno;

VISTA la Deliberazione n. 92 del 19 marzo 2025, con la quale la Giunta di Governo Regionale ha  
fissato per i giorni di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio, con eventuale ballottaggio 
nei giorni di domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno la convocazione dei comizi elettorali per 
le  elezioni  amministrative 2025,  relative l’elezione dei  Sindaci  e  dei  rispettivi  Consigli 
Comunali dei comuni chiamati al rinnovo delle cariche elettive in Sicilia;

VISTO il D.A. n. 141 del 26 marzo 2025, rettificato dal D. A. 143 del 31 marzo 2025, con il quale 
l’Assessore regionale per le Autonomie Locali ha indetto i comizi elettorali per l’elezione 
dei Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali nei giorni di domenica 25 maggio 2025 e 
lunedì 26 maggio 2025, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 08 giugno 2025 e 
lunedì 09 giugno 2025;

CONSIDERATO che, alla luce dei Decreti Assessoriali sopra citati, si rende necessario precedere alla predi-
sposizione di  tutti  gli  atti  propedeutici  per lo svolgimento delle elezioni amministrative 
2025 ed, in particolare, agli affidamenti relativi all'approvvigionamento del materiale elet-
torale necessario per lo svolgimento delle elezioni amministrative 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 197 del 29 aprile 2025 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con 
il  quale  viene  indetta  la  procedura  a  contrarre  per  la  fornitura  del  seguente  materiale  
elettorale: “Serie di buste Cs – Sb” mediante procedura negoziata sul MEPA con Richiesta 
di  Offerta  (RdO)  –  con  invito  a  n.  5  operatori  economici  –  per  un  importo  pari  ad  
€ 4.397,35, quale base d’asta nell’invito, soggetto a ribasso, oltre IVA al 22% che resta a 
carico dell’Amministrazione;

VISTA la procedura negoziata sul MEPA n. 5315749 – CIG B6C702AB22 – effettuata mediante 
Richiesta  di  Offerta   (RdO)  a  n.  5  operatori  economici  avanzata  sulla  piattaforma 
informatica “Acquistiinrete” avente come oggetto: “Elezioni amministrative 2025: Serie 
di buste Cs – Sb” occorrente per lo svolgimento delle elezioni amministrative indette per i 
giorni di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio, con eventuale ballottaggio nei giorni di  
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno;

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta è quella proposta dalla società A.C.Esse S.r.l., con sede in 
Roma (RM), Via Delle Palme 190 – C.F./P.IVA 05371121004,  pari ad € 4.347,35 oltre IVA 
al 22% che resta a carico dell’Amministrazione, per una somma pari ad €  5.304,38 IVA 
inclusa; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società A.C.Esse S.r.l., C.F./P.IVA 05371121004, è in linea con 
quanto previsto con D.D.G. n° 197 del 29 aprile 2025, decreto a contrarre, per il tipo di  
prodotto;

VISTA la documentazione amministrativa che risulta regolare;

RITENUTO pertanto, alla luce delle precedenti considerazioni, di dover affidare la procedura relativa 
alla  fornitura  del  seguente  materiale  elettorale:  “Serie  di  buste  Cs  –  Sb” alla  società 
A.C.Esse S.r.l., con sede in Roma (RM), Via Delle Palme 190 – C.F./P.IVA 05371121004, 
per l’importo pari  ad € 4.347,35 oltre IVA al 22% pari  ad € 956,42 che resta a carico 
dell’Amministrazione, per una somma pari ad € 5.303,77 IVA inclusa;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo della ragioneria 
centrali”; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 



CONSIDERATO che, con precedente D.R.S. n. 245 del 14.05.2025, si è provveduto ad affidare la fornitura 
del suddetto materiale alla società A.C.Esse S.r.l., C.F./P.IVA  05371121004; tuttavia, per 
mero errore di battitura, il medesimo decreto riporta, quale importo al netto dell’IVA della  
fornitura, la somma di € 4.357,35 in luogo di quella corretta di € 4.347,35; pertanto, si 
rende necessario procedere all’annullamento del medesimo decreto e del relativo impegno 
della somma di € 4.347,35; 

RITENUTO pertanto  di  dover  impegnare  la  somma di  €  5.303,77 di  cui  €  4.347,35 quale  importo
imponibile ed € 956,42 quale importo dell’IVA – che resta a carico dell’Amministrazione 
– in favore della società  A.C.Esse S.r.l., con sede in Roma (RM), Via Delle Palme 190 
(P.IVA  01705680179)  –  a  valere  sul  Cap.  190515  “Spese  per  le  elezioni  regionali  ed  
amministrative e spese per consultazioni referendarie (Spese obbligatorie)” – Codice Siope  
Liv.V  U.1.03.02.99.004 –  del  Bilancio  della  Regione Siciliana  –  Esercizio  Finanziario  
2025;

RITENUTO opportuno ribadire che tutta la documentazione posta a corredo del seguente atto inviato 
alla Ragioneria Centrale è detenuto presso questo Servizio 5 Elettorale e che, a richiesta di  
quest’ultima, si procederà ad inviarla qualora l’atto venga sottoposto al programma annuale 
di controllo successivo a campione concernente la legalità della spesa; 

DECRETA
Art. 1

per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  che  qui  si  intendono  ripetute  e  trascritte  e  che  fanno  parte 
integrante  del  presente  decreto,  di  annullare il  precedente  decreto  di  affidamento  a  favore  della  società 
A.C.Esse S.r.l., C.F./P.IVA  05371121004, D.R.S.  n. 245 del 14 maggio 2025, ed il relativo impegno della 
somma, ivi erroneamente riportata, di €  4.357,35 al netto dell’IVA;

Art.  2 
di  affidare,  per l’importo  di  € €  5.303,77 di  cui  €  4.347,35 quale importo imponibile ed € 956,42 quale 
importo dell’IVA che resta a  carico dell’Amministrazione,  alle  condizioni  di  cui  alla  procedura negoziata  
tramite Richiesta di Offerta (RdO) n. 5315749 – CIG B6C702AB22 – alla società A.C.Esse S.r.l., con sede in 
Roma (RM), Via Delle Palme 190 – C.F./P.IVA 05371121004 – la fornitura del seguente materiale elettorale: 
“Serie  di  buste  Cs  –  Sb”  occorrente  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  amministrative  2025  indette  per 
domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 8 giugno e 
lunedì 9 giugno 2025;

Art.  3 
di impegnare, per la relativa copertura finanziaria, la somma complessiva di di € 5.303,77 di cui € 4.347,35 
quale  importo  imponibile  ed  €  956,42 quale  importo  dell’IVA quale  importo  dell’IVA, a  valere  sul  Cap. 
190515 “Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese per consultazioni   referendarie  (Spese ob-
bligatorie)”- Codice Siope U.1.03.02.99.004 - del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 
2025.

Art.  4 
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., il  
presente provvedimento, a pena di nullità ed entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione  
dello stesso, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito Internet  
istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali e sulla pagina “Amministrazione Trasparente  
– Bandi di Gara e Contratti” del sito della Regione siciliana. 
Il  presente  decreto  sarà,  altresì,  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Autonomie Locali  e 
Funzione Pubblica per gli adempimenti consequenziali ai sensi del D.Lgs n. 123/2011 e dell’art. 9 della Legge 
Regionale n. 9 del 15 aprie 2021.

Palermo, 06 giugno 2025

                       Il Dirigente del Servizio 5 

      Ufficio Elettorale

          Giovanni Corso


		2025-06-06T13:02:48+0200
	GIOVANNI CORSO




